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grupě. Smyslem tohoto mechanismu je získat extrémně velkou majoranovskou
hmotnost pravotočivých neutrin jako dvousmyčkovou korekci a následně získat
nízké fyzikální hmotnosti neutrin skrz seesaw mechanismus I. typu. Ukáže se, že
příslušné Feynmanovy diagramy lze zkonstruovat bez jakýchkoli interakcí vek-
torových bosonů. Zatímco v minimálním SO(10) či SU(5)xU(1) modelu tento
typ korekcí neexistuje, v Pati-Salamově modelu mohou být dokonce dominantní.
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Úvod
Yang-Millsův formalismus kalibračních teorií [1–3] patří v současnosti mezi

základní stavební kameny kvantových teorií pole, které slouží k popisu částic
a jejich interakcí. Popis fyziky elementárních částic pomocí kalibračně invariantní
teorie často umožňuje jednotným způsobem popsat zcela odlišné typy interakcí
a zároveň si zachovat velkou prediktivitu.

Kalibrační polní teorií je i takzvaný Standardní model částicových interakcí,
popisující silnou a elektroslabou interakci elementárních částic. Tento model se
dočkal mnoha experimentálních potvrzení, posledním z velkých úspěchů pak byl
objev Higgsova bosonu [4], jehož existenci tato teorie předpovídala.

Nicméně i přes velkou přesnost, se kterou Standardní model popisuje celou
řadu dějů v přírodě, máme náznaky a pozorovatelné důkazy, že se nejedná o zce-
la kompletní teorii fyziky elementárních částic. Kromě akademicky atraktivních
myšlenek, jako například sjednocení všech elementárních sil do jedné, zde máme
závažné problémy, jež je potřeba vyřešit. Jedním z nich je pozorování oscilací
neutrin. Standardní model totiž ve své minimální podobě vyžaduje, aby hmotnost
neutrin byla nulová, zatímco existence těchto oscilací naopak implikuje, že se
jedná o hmotné částice [5–8]. O hmotnostech neutrin navíc víme, že musí být
oproti ostatním částicím Standardního modelu nezvykle malé. O tom se můžeme
přesvědčit analýzou kinematiky β rozpadu [9] nebo porovnáním kosmologických
modelů s realitou [10].

Nastává tedy otázka, jak Standardní model vhodně rozšířit. Lákavým způsob-
em je opět použít kalibračně invariantní kvantovou teorii pole, avšak s bohatší
symetrií. Taková teorie by mohla popisovat fundamentální interakce Standardního
modelu jako jednu jedinou, nebo například sjednotit kvarky s leptony a chápat
je pouze jako jeden typ částic.

V některých z těchto modelů můžeme extrémně malou hmotnost neutrin chá-
pat jako důsledek existence nové fyziky, respektive symetrie, na extrémně vyso-
kých energetických škálách. Tato vysoká energetická škála se může v nízkoener-
getické fyzice projevit různým způsobem. Jedna možnost je, že se v teorii kromě
diracovského hmotnostního členu neutrin objeví i veliká majoranovská hmotnost
pro pravotočivé komponenty polí neutrin. Pomocí takzvaného seesaw mechanismu
[11, 12] se pak extrémně malá hmotnost neutrin vysvětlí jako důsledek přítom-
nosti této extrémně veliké majoranovské hmotnosti. Wittenův mechanismus [13]
spočívá v tom, že majoranovskou hmotnost nezískáme v lagrangiánu teorie přímo,
nýbrž jako příspěvek vyššího řádu poruchového rozvoje teorie.

V původní Wittenově publikaci [13] byl tento mechanismus diskutován v kon-
textu takzvané SO(10) teorie, zatímco publikace [14, 15] poskytují detailní dis-
kuzi realistické aplikace v rámci SU(5) × U(1) modelu. V [16] lze nalézt zmínku
o možnosti tento mechanismus použít pro určitou supersymetrickou verzi Pati-
Salamova modelu, který je založen na rozšíření barevné SU(3) grupy na SU(4)
a následném chápání leptonů jako čtvrté barvy kvarků [17]. Cílem této práce je
diskutovat tento mechanismus v různých nesupersymetrických variantách Pati-
Salamova modelu.

Práce je členěna následujícím způsobem. Nejprve si stručně připomeneme
strukturu Standardního modelu. Následně shrneme základní experimentální vý-
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sledky pro hmotnosti neutrin, jakožto motivaci pro rozšíření Standardního mo-
delu. Zároveň si popíšeme tzv. běh kalibračních vazeb Standardního modelu a
uvedeme stručnou motivaci pro rozšíření kalibrační grupy. V třetí kapitole si
ukážeme tři odlišné varianty seesaw mechanismu a představíme si Wittenův me-
chanismus, jakožto „radiační“ verzi seesaw mechanismu I. typu. Ve čtvrté kapi-
tole budeme detailně diskutovat lagrangián minimálního Pati-Salamova modelu.
Pátá kapitola obsahuje hlavní výsledky této práce. Ukážeme si, jak Wittenův
mechanismus aplikovat v minimální verzi modelu a jaké důsledky přináší pro řá-
dovou velikost energetické škály spontánního narušení Pati-Salamovy symetrie.
Následně ukážeme, jak se výsledky změní v různých modifikacích tohoto modelu
a neminimálních variantách. V poslední kapitole stručně shrneme známé výsledky
pro poločas rozpadu protonu v těchto modelech. Uvidíme, že lze získat realistické
hmotnosti neutrin a realistický poločas rozpadu protonu zároveň. Prediktivita
teorie je však v nesrovnatelně horším stavu v porovnání například se zmíněným
SU(5) × U(1) modelem.

V celé práci budeme užívat přirozenou soustavu jednotek

c = h/(2π) = ϵ0 = 1,

kde c je rychlost světla ve vakuu, h Planckova konstanta a ϵ0 permitivita vakua.
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1. Standardní model
V této kapitole stručně zrekapitulujeme konstrukci lagrangiánu Standardního

modelu a připomeneme některé základní vlastnosti této teorie. Primárním účelem
této kapitoly je zavést potřebné značení a připomenout určité aspekty kalibrač-
ních teorií, které později využijeme při diskuzi Pati-Salamova modelu.

Základem kalibrační teorie je nejprve specifikovat kalibrační grupu, ta je v
případě Standardního modelu rovna

GSM := SU(3)col × SU(2)L × U(1)Y . (1.1)

Pro informace o SU(n) grupách a jejich reprezentacích můžeme nahlédnout do
[18–20], zatímco technické podrobnosti ohledně konstrukce kalibračních teorií lze
nalézt v [2, 3]. Barevná SU(3)col grupa je zodpovědná za silnou interakci kvarků,
zatímco SU(2)L × U(1)Y zprostředkovává elektroslabé interakce. Kvantové číslo
Y nazýváme slabým hypernábojem.

Následně je třeba jednotlivá pole vhodně uspořádat do multipletů, respektive
určit, jak se pole transformují vůči kalibrační grupě. Připomeneme si, jaká pole
fermionů a vektorových bosonů se ve Standardním modelu vyskytují, jaké mají
transformační vlastnosti a jak spolu navzájem interagují. Poté si připomeneme
roli Higgsova skalárního multipletu a kalibračně invariantních interakcí fermionů
s těmito skaláry.

Učiňme předem malou poznámku ke značení. V kvantové polní teorii běžně
popisujeme fermiony pomocí takzvaného diracovského bispinoru. Jedná se o ob-
jekt se čtyřmi komponentami, který se transformuje konkrétním způsobem vůči
Lorentzově transformaci. Vůči kalibrační grupě se však různé komponenty mo-
hou transformovat odlišně, proto pro nás bude vhodnější popis pomocí dvoukom-
ponentních spinorů ve Weylově realizaci. Definici spinorů, společně s použitým
značením a konvencemi, uvádíme v příloze A.

1.1 Fermiony ve Standardním modelu
Jako elementární fermiony do Standardního modelu vstupují kvarky a lep-

tony, a to ve třech generacích. V jedné generaci kvarků máme pole pro horní
kvark u, s elektrickým nábojem +2/3, a dolní kvark d, s nábojem −1/3. Jelikož
pracujeme s dvoukomponentními spinory, máme ještě pole antikvarků uc a dc

s opačnými náboji. Tyto pole máme navíc ve třech různých variantách. Kvantové
číslo, které je odlišuje, se nazývá barva. Celkem tím pádem máme pole kvarků
(u1,2,3;u1,2,3

c ; d1,2,3; d1,2,3
c ), tedy 12 nezávislých polí spinorů v jedné generaci.

Co se leptonů týče, v jedné generaci máme pouze elektronová pole e, ec s ná-
bojem ∓1 a nenabité levotočivé neutrino ν. V principu bychom mohli uvažovat
i pole νc, nicméně pravotočivé neutrino, jehož existence by odpovídala přítomnosti
tohoto pole, nebylo doposud detekováno.


[…]

1
M2

X

{2MR;MX ; 0} + 1
M2

R

{2MX ;MR; 0}
)︄

+

+D − 2
D − 3

(M2
X −M2

R)2

M2
XM

2
R

{2m;MX ;MR} .

(C.28)
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Konečně tak pro hledanou funkci I(s,k) (5.22) dostáváme v limitě ϵ → 0

−2I(s,k) = −2 +
(︂
2ks2 − s− k−1 − 1

)︂
log2 k − 2 log k+

+2
(︂
1 − k−1

)︂2 (︂
f(0,k) + f(0,k−1)

)︂
s−1+

+
(︂
2 log k + 2 log k

(︂
2ks2 − s− k−1

)︂
− 4

)︂
log s+

+
(︂
4ks2 − (k + 1)s− k + 2 − k−1

)︂
log2 s+

+
(︂
4ks2 − 2(k + k−2)s−1

)︂
f(0,0)+

+k
(︂
4s2 − 6s+ 2s−1

)︂
f(0,s)+

+k−1
(︂
4k2s2 − 6ks+ 2k−1x−1

)︂
f(0,ks)+

+
(︂
4ks− 2(1 + k) − 2(k − 1)2k−1s−1

)︂
f(s, k−1)+

+
(︂
4s− 2(1 + k)k−1 − 2(1 − k−1)2s−1

)︂
f(k,ks)+

+(4ks2 − 2(1 + k)s− 2(k − 1)2k−1)f(s−1, k−1s−1).

(C.29)

Pro k = 1, tedy v případě MX = MR, dostáváme

I(s,1) = 1 + 2 log s+ s(1 − 2s) log2 s+
+2(s−1 − 1)

(︂
f(0,0)(1 + s+ s2) + 2sf(s,1)+

+f(0,s)(s− 1)(2s+ 1) + s2f(s−1,s−1)
)︂
.

(C.30)

I přesto, že mnoho ze sčítanců ve výrazu (C.29) v limitních hodnotách pro-
měnných diverguje, tato funkce je omezená. Konkrétně při pevném k dostáváme
asymptotické chování

I(s → 0, k) = 3−

−s
(︄

(1 − k2)π2 + 3k log k(1 − (1 + k) log k) − 6(1 + k2)Li(1 − k)
2(k − 1) −

−3k log k
k − 1 log s

)︄
+O

(︂
s2 log2 s

)︂ (C.31)

I(s → ∞, k) = −3 + 3(1 + k) log2 s

2ks +O

(︄
log s
s

)︄
. (C.32)

Pro k = 1 jsou tyto výrazy definovány konečnou limitou k → 1. Skutečně tak
máme

−3 < I(s,k) < 3. (C.33)
Chování této funkce můžeme vidět na grafu C.1

C.2 Korekce k majoranovské hmotnosti
generované výhradně skalárními bosony

Nyní si spočítáme dvousmyčkový integrál (5.61)

Ĩsk.(mA,mB,mC) := {mA,0;mB,0;mC}
⃓⃓⃓
(/p/q)

⃓⃓⃓
. (C.34)
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Obrázek C.1: Funkce odpovídající součtu dvousmyčkových integrálů odpovídají-
cích diagramům 5.2

V první řadě i tentokrát můžeme díky (C.18) provést záměnu /p/q → (pq). Nejprve
využijeme

2(pq) = (p+ q)2 −m2
C − p2 − q2 +m2

C , (C.35)

čímž integrál převedeme na součet jednoduchých závorek. Označme

x := m2
A

m2
C

, (C.36)

y := m2
B

m2
C

. (C.37)

Převodem na elementární integrály obdržíme

Ĩsk. = 1
2(4π)4

(︃
2 + 1

ϵ
− 2LC

)︃
+

+ 1
2(4π)4

(︄
−x−1y−1π

2

6 +

+
(︂
1 − x−1 + yx−1

)︂
f(xy−1,y−1) +

(︂
1 − y−1 + xy−1

)︂
f(yx−1,x−1)+

+
(︂
−y−1 + x−1y−1

)︂
f(x,0) +

(︂
−x−1 + x−1y−1

)︂
f(y,0)+

+
(︂
y−1 − xy−1

)︂
f(x−1,0) +

(︂
x−1 − yx−1

)︂
f(y−1,0)+

+
(︂
x−1 + y−1 − x−1y−1

)︂
f(x,y)−

− log x− log y + 1
2 log2

(︂
xy−1

)︂)︄
.

(C.38)
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Obrázek C.2: Funkce odpovídající dvousmyčkovým integrálům typu 5.3

Tuto funkci potřebujeme k určení majoranovské hmotnosti neutrin. Z diskuze v
5.2.2 víme, že postačí, pokud se omezíme na vyšetřování funkce

Isk.(x,y) := 1
2

(︄
−x−1y−1π

2

6 +

+
(︂
1 − x−1 + yx−1

)︂
f(xy−1,y−1) +

(︂
1 − y−1 + xy−1

)︂
f(yx−1,x−1)+

+
(︂
−y−1 + x−1y−1

)︂
f(x,0) +

(︂
−x−1 + x−1y−1

)︂
f(y,0)+

+
(︂
y−1 − xy−1

)︂
f(x−1,0) +

(︂
x−1 − yx−1

)︂
f(y−1,0)+

+
(︂
x−1 + y−1 − x−1y−1

)︂
f(x,y)−

− log x− log y + 1
2 log2

(︂
xy−1

)︂)︄
.

(C.39)

Tato funkce je symetrická ve svých argumentech a má asymptotické chování

Isk.(x → ∞, y) = − 1
2 − log x− (y + 2) log2 x

4x +O( log x
x

), (C.40)

Isk.(x, y → 0) = − 1
2 − π2 + 6x log x− 6Li(1 − x)

6x + (C.41)

+y log y1 − x+ x log x
2(x− 1)2 +O(y). (C.42)

Představu o chování této funkce si též můžeme udělat na základě grafu C.2.
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