# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Václav Miřátský
Název práce: Wittenova smyčka v jednoduchých rozšířeních Standardního modelu
částicových interakcí
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická Fyzika
Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Adam Smetana, Ph.D.
Pracoviště: Ústav technické a experimentální fyziky, ČVUT v Praze
Kontaktní e-mail: adam.smetana@cvut.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Předložená diplomová má velmi jasně definovaný cíl prozkoumat životaschopnost a prediktivitu Pati—Salamovské třídy modelů, které jsou založeny na rozšíření kalibrační symetrie Standardního modelu elementárních částic. V práci je studován tzv. Wittenův mechanismus pro radiační generování majoranovských hmotnostní parametry pro pravotočivá neutrina. Na tyto majoranovské hmotnostní parametry je kladen požadavek jejich použitelnosti v seesaw mechanismu prvního druhu pro generování dostatečně malých hmotností aktivních neutrin. Tyto jsou pak dány do souvislosti s hmotnostní škálou Velkého sjednocení a s předpověďmi pro rozpad protonu narušující zachování baryonového a leptonového čísla. Závěrem práce, který je původním výsledkem autora, je skutečnost, že studovaná třída modelů je životaschopná, avšak za cenu zvýšeného počtu experimentálně neurčených parametrů, což snižuje prediktivitu těchto modelů.

Graficky je práce na úrovni odpovídající vědeckým textům vzhledem k použití programu LaTeX. Jazykově je práce na vynikající úrovni s minimem gramatických chyb či překlepů. Práci by nicméně slušela volba anglického jazyka. Obsahem je práce uceleným dílem s velmi dobrou první částí, ve které autor uvádí čtenáře do kontextu své vědecké práce. V následujících částech autor jasně motivuje a popisuje své výpočty a diskutuje dosažené výsledky. V závěrečné části autor výstižně shrnuje dosažené výsledky a jejich důsledky. K práci jsou připojeny tři dodatky s hodnotnými informacemi a parciálními výpočty. Práce má standardní rozsah. Srozumitelností je práce obstojná s velmi dobrou strukturou a logickou návazností svých částí. Místy je popis matematických postupů a logických provázaností poněkud zdlouhavý. Z textu je patrné, že si autor velmi dobře osvojil danou problematiku a dosáhl solidního pochopení a přehledu v oblasti teoretické částicové fyziky a budování rozšíření modelů elementárních částic. Autor prokázal svou schopnost používat koncepty a principy poruchové kvantové teorie pole, a to i na vícesmyčkové úrovni.

Celková úroveň práce je velmi vysoká a nepodařilo se mi najít žádné závažné chyby či nepravdivá tvrzení. Naopak autor prokázal schopnost bezchybných matematických úvah a výpočtů na jedné straně a schopnost používat řádové odhady a zjednodušení na základě fyzikálního vhledu na straně druhé.

Proto předloženou diplomovou práci **doporučuji** k její obhajobě a po jejím úspěšném průběhu ji navrhuji ohodnotit známkou **výborně**.

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. *Str. 12 „Zvolením unitární kalibrace z teorie odstraníme veškeré nefyzikální stupně volnosti, ale pouze za cenu přítomnosti nekonečně mnoha skalárních vertexů.“*
S tímto tvrzením si dovoluji nesouhlasit. Ve Standardním modelu přechodem do unitární kalibrace získáme konečný počet členů. Mohl by autor okomentovat, co má tímto na mysli?
2. *Str. 27 „... je tedy šance, že takový smyčkový příspěvek k majoranovské hmotě bude velmi velký a to i přesto, že na stromové úrovni majoranovskou hmotnost nemáme.“*
Chtěl bych poprosit autora o obecnou diskusi tohoto klíčového aspektu. Naivně totiž lze očekávat, že veličina generovaná dokonce dvousmyčkovou radiační korekcí bude výrazně menší, než přítomná vakuová střední hodnota. Zpravidla se potlačující faktor dá odhadnout

jako $(4\pi^2)^{-2} * g^n$ , kde $g$ jsou všechny různé vazbové konstanty (kalibrační i yukawovské) vystupující v daném diagramu. Například za celkem rozumného předpokladu $g \sim 0.1$ dostaneme pro diagramy na obrázku 3.1, kde $n=5$ , faktor potlačení $10^{-8}$ . Zde by autor během obhajoby mohl stručně porovnat modely studované ve své práci s modely založenými na tzv. Radiative seesaw mechanism, pro něž pionýrským článkem je [E. Ma, Phys. Rev. D 73, 077301 (2006)].

3. Při pohledu na rovnici (4.55) si čtenář může všimnout, že uvedené tři hmotnosti nejsou lineárně nezávislé. Tedy, že jedna z nich lze vyjádřit jakýmsi „sumačním pravidlem“ pomocí ostatních dvou. Mohl by autor okomentovat, zda to má nějakou hlubší signifikanci?
4. Celé práci by slušela přítomnost obecné diskuse osudu leptonového čísla, tedy podskupiny symetrií $U(1)_L$ . Jaká pole nesou leptonové číslo, jaké vakuové střední hodnoty narušují leptonové číslo a na jaké škále? Tím nechci říct, že by tyto informace v práci nebyly obsaženy, avšak jde o tak důležitý aspekt jakéhokoli modelu generování neutrinových hmotností, že zpravidla stojí za to čtenáři vyjít vstříc a zahrnout do textu takovou diskusi explicitně. Mohl by autor zařadit takovouto stručnou diskusi do prezentace při obhajobě?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze dne 3. 10. 2020